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[Laurits Knudsen.] 
vendigheden af at gennemføre en god Lov 
og et godt Fabriktilsyn. 

Med disse Ord skal jeg anbefale Lov- 
forslaget til velvillig Behandling. 

S. Rasmussen: Det foreliggende Lov- 
forslag har to Formaal, dels at forbedre det 
nuværende Tilsyn, dels at indskrænke Ud- 
gifterne ved Tilsynet. Mit Parti er villigt 
til at prøve paa at indskrænke Udgifterne. 

De Tal, som den ærede sidste Taler 
(Laurits Knudsen) nævnte, godtgør i høj 
Grad Nødvendigheden af et Tilsyn, ikke 
blot med Maskiner i Byerne, men ogsaa med 
Landbrugsmaskiner. Af Bemærkningerne 
til Lovforslaget ser jeg, at Fabrikinspek- 
tørernes Arbejdskraft muligvis ikke er fuldt 
ud udnyttet. Dette Forhold vil vi fra vor 
Side gerne overveje i det Udvalg, som an- 
tagelig bliver nedsat angaaende Lovforsla- 
get, og vi vil gøre vort til, at Tilsynet bliver 
saa effektivt som muligt. 

Med Hensyn til Tilsynet med Landbrugs- 
bedrifterne tror jeg, at Statens tilsynsførende, 
selv om de maaske paa mange Maader er 
bedre teknisk uddannet end de kommunale 
tilsynsførende, mangler Forudsætningerne for 
at bedømme Forholdene rigtigt. Maaske vil- 
de et saadant Tilsyn komme og tilse Land- 
brugsmaskinerne paa et Tidspunkt, hvor 
disse slet ikke var i Virksomhed. I den 
Henseende tror jeg, at det kommunale Til- 
syn har sin store Betydning, idet dette 
netop kan tilse Maskinerne paa en Tid, 
hvor de er i Virksomhed. 

Vi vil være noget betænkelige ved paa 
nærværende Tidspunkt at gaa med til at 
ansætte en hel Del nye Tjenestemænd, som 
jeg ser det er Hensigten, men hvis nogle af 
dem, der allerede er i Virksomhed, kan 
udføre mere Arbejde, er vi. villige til at 
overveje Sagen. 

Hvad Udgifterne angaar, skal jeg ikke 
kunne udtale mig om, hvorvidt den Op- 
gørelse, der findes i Bemærkningerne til 
Lovforslaget, vil kunne holde Stik, men jeg 
tvivler meget derpaa. Jeg tænker især paa 
en Post som Befordring og Dagpenge, der 
er ansat til ca. 75 000 Kr. Det er en Udgift, 
som man i hvert Tilfælde ikke har ved det 
kommunale Tilsyn. Jeg forstaar godt, at 
det er meget vanskeligt for Ministeriet at 
sige, hvor meget Udgiften vil beløbe sig til, 
men jeg er i hvert Tilfælde noget betænkelig 
ved det nævnte Beløb. Jeg vil hellere gaa 
med til en højere Løn end til en ubestemt 
Udgift, der efter mit Skøn kan komme til 
at stige ret betydeligt. I øvrigt mener jeg 
som det ærede Medlem (Johannes Jensen), 

der talte paa Partiet Venstres Vegne, at 
det maaske var værd at overveje, om man 
kunde sætte det kommunale Tilsyn ned 
i Løn. Jeg er dog ikke en absolut Tilhænger 
deraf, men mit Parti vil i hvert Tilfælde 
gerne være med til at spare nogle af disse 
Penge; hvor mange det kan blive, maa vi 
se paa i Udvalget. I øvrigt tror jeg, at man 
rundt om i Kommunerne hellere vil betale 
disse 1 Kr. 50 Øre, som dog kommer Kom- 
munen selv til gode, end man vil betale 
Lønninger til Statstjenestemænd, selv om 
der muligvis paa" den Maade kan spares 
nogle Penge. Men vi skal som. nævnt være 
villige til at overveje Besparelsen, og jeg 
anbefaler Sagen til en velvillig Behandling 
i et Udvalg. 

Rasmussen (Hyolbæk): Det Lovfor- 
slag, som den højtærede Socialminister 
her har fremsat, er jo i nøjeste Overens- 
stemmelse med Liberalismens gamle Krav 
om Sparsommelighed i Statshusholdningen. 
Det hører ikke til Hverdagsbegivenheder, at 
en Minister kan fremsætte et Forslag, der 
repræsenterer en Besparelse paa 40 pCt. af 
den hidtilværende Statsudgift. Af den 
Grund har Forslaget Krav paa at møde 
den største Sympati og Forstaaelse, men Be- 
sparelser maa selvfølgelig ikke betales med, 
at vi faar et mindre betryggende Tilsyn end 
det, vi har. Jeg maa holde for, at ingen 
Maskine maa unddrages det aarlige Tilsyn, 
thi der kan lige saa let indtræffe Ulykker 
ved en lille som ved en stor Maskine, og saa 
maa vi ikke glemme, at det Materiale, som 
Beskyttelsesskærmene er fremstillet af, er ' 
Forkrænkelighedens Lov undergivet; det er 
derfor paa sin Plads, at det underkastes et 
betryggende Eftersyn med ikke alt for lange 
Mellemrum. 

Der staar i Bemærkningerne til Lov- 
forslaget, at det nuværende Tilsyn er 홢lidet 
effektivt". Det er en haard Dom at fælde 
over de ca. 1 300 Tilsynsmænd, vi nu har, 
at de skulde mangle Evne til at hævde deres 
Selvstændighed over for dem, de skal føre 
Tilsyn med, og den Dom kan jeg i hvert 
Fald ikke underskrive. De Erfaringer, jeg 
hidtil har haft Lejlighed til at gøre rundt 
omkring i Landet, gaar ud paa, at det 
nuværende Tilsyn er blevet øvet med stor 
Samvittighedsfuldhed og paa en saadan 
Maade, at Tilsynsmændene ikke med Rette 
kan gøres til Genstand for den Kritik, som 
Ordene 홢lidet effektivt" repræsenterer over 
for de paagældende. Tværtimod, det er 
som Regel Haandværkere, der har haft det 
Tilsyn, og de har gjort et godt og ærligt 
Arbejde paa det Omraade. Men jeg skal 


